[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana,
        SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para o Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP

[image: ]REQUER QUE SEJAM REALIZADOS OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ (ASFALTO) OU EM BLOCOS, COM AS OBRAS COMPLEMENTARES DE SISTEMA DE DRENAGEM E LATERAIS PARA ESCOAMENTO DAS ÁGUAS PLUVIAIS, NO “RAMAL DA BANAKOBA’’, QUE DÁ ACESSO À VILA DO PINTO, NO MUNICÍPIO DE SANTANA-AP.

                                                  JUSTIFICATIVA
        Esta solicitação é fruto de visita “in loco” realizada por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE.  A pavimentação do ”Ramal da Banakoba”, que dá acesso à Vila do Pinto, é de extrema importância para a mobilidade e segurança dos moradores. Atualmente, a via apresenta dificuldades de tráfego, especialmente em períodos de chuva, devido à lama e ao acúmulo de água.
A implementação de pavimentação em CBUQ ou blocos, com drenagem adequada, contribuirá para o escoamento das águas pluviais. Essa melhoria reduzirá danos a veículos e aumentará a segurança de pedestres e ciclistas.
Facilitará o acesso a serviços essenciais, como transporte escolar e atendimento de saúde. Além disso, promoverá o desenvolvimento local e a valorização da comunidade.
PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES - EM 08 DE SETEMBRO 2025.

[bookmark: _GoBack]
Ver. Socorro Nogueira – PT
versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png